

	<p>रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक, पश्चिमी कमान सैक्टर 9, चण्डीगढ़ - 160009 <b>PRINCIPAL CONTROLLER OF DEFENCE ACCOUNTS (WC),</b> Sector-9, Chandigarh-160009 Ph: EPABX Nos: 2741611-614, 2741990, 2740445 Ext .260,263 Fax- 2742552 E-mail: <a href="mailto:npsc cell.pcdawc@nic.in">npsc cell.pcdawc@nic.in</a> Website : <a href="http://pcdawc.gov.in">pcdawc.gov.in</a></p>	 
---	--	--

FC/11/CHD/NPS/Circular/Vol-II/21/23-24

Dated :25/10/2023

To

- The Officer in Charge
1. AAO (Pay) WC, Jalandhar Cantt
  2. PAO, (OR) 14 GTC, Solan
  3. Pay Section (Local)
  4. AN Pay (Local)
  5. All AOGEs under PCDA(WC) Chandigarh

**Sub:-PFRDA's Subscriber Awareness Programme to educate subscribers on NPS including choices available under NPS and empowering them to take informed decision**

A copy of PFRDA letter No. PFRDA/02/7/1/0001/2017-RnS-SG dated 19.10.2023 on the subject mentioned above is enclosed herewith for information and necessary action please.

2 The instructions may be disseminated to the employees/NPS subscribers to attend the training programmes accordingly.



(M.P. Mandan)  
Asst. Controller

Copy to

1	The OI/C IT & S Section (Local)	For uploading on the website of PCDA (WC) Chandigarh
---	------------------------------------	---

-3d-  
(M.P. Mandan)  
Asst. Controller

PFRDA/02/7/1/0001/2017-RnS-CC

19.10.2023

To,

All Nodal Offices  
Central Government/ State Government  
All Autonomous Bodies

Sir/Madam,

महोदय/महोदया,

Subject: PFRDA's Subscriber Awareness Programme to educate subscribers on NPS including choices available under NPS and empowering them to take informed decision

विषय : अभिदाताओं को एनपीएस में उपलब्ध विकल्पों सहित एनपीएस योजना के विषय में सूचना प्रदान करने और विवेकपूर्ण निर्णय लेने हेतु सक्षम बनाने के लिए

As you are aware, PFRDA has been entrusted with the responsibility to regulate, promote and ensure orderly growth of the NPS and pension schemes to which PFRDA Act applies and to protect the interests of subscribers of such system and schemes.

जैसा कि आपको ज्ञात है, पीएफआरडीए को एनपीएस और पीएफआरडीए अधिनियम द्वारा शासित पेंशन योजनाओं का विनियमन, प्रचार-प्रसार एवं क्रमिक विकास सुनिश्चित करने और ऐसी प्रणाली और योजनाओं के अभिदाताओं के हितों की रक्षा करने का उत्तरदायित्व सौंपा गया है।

2. In order to fulfil the above obligations, PFRDA continued with its unceasing efforts of creating awareness about pensions and retirement planning with a vision to make 'India a Pensioned Society'. In this backdrop, various channels or mediums of communication viz. social media, digital domain, electronic media (audio & visual) and print media, were adopted by the Authority to educate and enhance financial & pension literacy.

2. 'भारत को एक पेंशनभोगी समाज' बनाने की दृष्टि से, पीएफआरडीए द्वारा उपरोक्त दायित्वों को पूरा करने के लिए पेंशन और सेवानिवृत्ति योजना के विषय में जागरूकता उत्पन्न करते हुए नियमित प्रयास किये गए हैं। इसी क्रम में, प्राधिकरण द्वारा वित्तीय और पेंशन साक्षरता के विषय में जागरूक करने के लिए विभिन्न चैनल या संचार के माध्यम जैसे सोशल मीडिया, डिजिटल डोमेन, इलेक्ट्रॉनिक मीडिया (ऑडियो और वीडियो) और प्रिंट मीडिया को अपनाया गया।

3. In line with the above efforts, Authority has started training NPS subscribers through webinars, which are being conducted by an appointed training agency, the online training programs are being conducted every week and its schedules are pre-fixed which are available on PFRDA's website, the web link-

3. पीएफआरडीए द्वारा उपरोक्त प्रयासों के अनुरूप, वेबिनार के माध्यम से एनपीएस अभिदाताओं का प्रशिक्षण शुरू किया गया है, जो इस कार्य के लिए नियुक्त की गई प्रशिक्षण एजेंसी द्वारा संचालित किया जा रहा है, ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रति सप्ताह आयोजित किए जा रहे हैं और इसकी समय-सारणी पहले से निर्धारित है, जो पीएफआरडीए की वेबसाइट, वेब लिंक-

- General  
Subscribers: <https://forms.gle/fUh543K6EBu828qH8>
- Nodal Offices-  
CG/CABs: <https://forms.gle/ifQhKVPAXStPrFrj9>
- Nodal Offices-  
SG/SABs: <https://forms.gle/ts64TPT5kY8ZfQe8>

- General  
Subscribers: <https://forms.gle/fUh543K6EBu828qH8>
- Nodal Offices-  
CG/CABs: <https://forms.gle/ifQhKVPAXStPrFrj9>
- Nodal Offices-  
SG/SABs: <https://forms.gle/ts64TPT5kY8ZfQe8> पर उपलब्ध है ।

4. Keeping in view the above backdrop, we request your office to issue suitable instructions/Office Memorandums to your subordinate offices, including autonomous bodies for disseminating this information to employees- NPS subscribers to attend the training programmes to enable them to take informed decision w.r.t. Flexibilities/choices available under NPS to its subscribers.

4. उपरोक्त पृष्ठभूमि को ध्यान में रखते हुए, हम आपके कार्यालय से अनुरोध करते हैं कि अपने अधीनस्थ कार्यालयों, एवं स्वायत्त निकायों के कर्मचारियों-एनपीएस अभिदाताओं को प्रशिक्षण कार्यक्रम में शामिल होने की सूचना प्रदान करने के लिए उपयुक्त निर्देश/कार्यालय ज्ञापन जारी करें, जिससे उनके अभिदाता एनपीएस के तहत उपलब्ध लचीलेपन/ विकल्पों के विषय में विवेकपूर्ण निर्णय लेने में सक्षम हो सकें ।

Yours sincerely,



(Sudhir Singh)

Deputy General Manager

भवदीय,



(सुधीर सिंह)

उप महाप्रबंधक